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یرساخت های پژوهشی، نقش وزارت علوم  با توجه به وضعیت ز

به ویژه معاونت پژوهشی را در تأمین منابع مالی مورد نیاز این حوزه 

یابی می کنید؟  چطور ارز

در پاسخ به این سؤال باید در وهله اول به این مسئله اشاره کرد که 

منابع مالی مورد نیاز در کجا قرار دارد؟ الان اگر وضعیت را با 10 سال 

پیش مقایسه کنم، باید بگویم در آن برهه، بودجه وزارت علوم حدود 

دومیلیارد دلار بود، اما الان به حدود یک میلیارد دلار رسیده است. این 

مسئله نشان می دهد ظرف یک دهه بودجه مان نصف شده درحالی که 

هزینه ها هم براساس دلار افزایش پیدا کرده است. البته باید این را هم 

بگویم که تورم در دنیا وجود دارد، به طوری که در همین بازه زمانی 

حداقل 20 درصد تورم را در دنیا شاهدیم که این مسئله در دوران کرونا 

تشدید هم شده است. 

یرساخت های پژوهشی کشور به ویژه در عرصه  از نگاه شما ز

دانشگاهی چه وضعیتی دارد؟ 

امروز زیرساخت های پژوهشی ما نیازمند بازسازی اساسی است و 

تزریق بودجه تجهیزات آزمایشگاهی که سال گذشته با همت وزیر 

وقت و معاون پژوهشی و همکاری ریاست محترم جمهوری و دفتر 

مقام معظم رهبری انجام شد، کمک کرد تنفسی را در این زمینه داشته 

باشیم. البته باید بگویم که آن 100 میلیون یورو هم به اصطاح یوروی 

مبادله ای بوده؛ چراکه آن را با یوروی 30 هزار تومانی درنظر گرفتند و 

درمجموع سه هزار میلیارد تومان را برای این حوزه تخصیص داده بودند. 

بااین حال وزارت علوم از این مبلغ استفاده بهینه کرد، یعنی اولین کار 

مهمی که با این رقم صورت گرفت و جلوی بسیاری از تبعات آینده را 

با این کار گرفتیم، آن بود که بدهی به بانک های اطاعاتی را پرداخت 

 اگر ما از مسیر های غیرقانونی در این زمینه استفاده کنیم، 
ً
کردیم. قطعا

فردا با تبعاتی برای کشور روبه رو می شویم که دیگر غیرقابل جبران 

است. به همین دلیل باید بگویم بهترین کاری که با این صورت گرفت 

آن بود که بدهی 10 ساله کشور به این بانک ها را پرداخت کردیم. حالا 

باید وزارت علوم دنبال تخصیص بودجه جداگانه ای باشد تا بانک های 

اطاعاتی ما که برای 65 دانشگاه به صورت آزمایشی دوماهه وصل 

بودند، تمدید شود و برای یک سال یا دوسال آینده بتوانیم این ظرفیت 

 
ً
را داشته باشیم. البته برای این کار نیازمند چندمیلیون دلاریم که قطعا

رقم بسیار بالایی خواهد بود. در این وضعیت باید وزارتین بهداشت و 

علوم و دانشگاه آزاد با یکدیگر کنسرسیومی را تشکیل دهند و اختافات 

جزئی را کنار بگذاریم تا بتوانیم با همکاری هر سه بخش در این زمینه 

هم افزایی ایجاد کنیم. 

 سه هزارمیلیارد تومان به این حوزه تخصیص 
ً
با توجه به اینکه اخیرا

پیدا کرده، روند طی شده درطول 10 سال گذشته را برای نوسازی 

یرساخت های پژوهشی در کشور چطور می بینید؟  تجهیزات و ز

واقعیت این است که درطول 10 سال گذشته به روزرسانی شاخصی 

در حوزه تجهیزات آزمایشگاهی در کشور صورت نگرفته بود و مسئله 

مهم تر اینکه حتی الان هم نمی توانیم خرید های مستقیمی را برای 

نوسازی تجهیزات داشته باشیم، درواقع با چالش های جدی در این 

 
ً
زمینه روبه روییم. در حوزه زیرساخت ما نیازمند سرمایه گذاری واقعا

عظیمی ایم، یعنی شاید لازم باشد که مبلغی به اندازه تمام بودجه 

ــه کنیم و این کار  ــرای خرید تجهیزات هزین وزارت علوم را یک جا ب

هم لازم است. البته لازم به ذکر است که ما باید از شرکت های 

ــه در  ــی ک ــژه آن های ــی، به وی ــگاهی داخل ــزات آزمایش ــده تجهی تولیدکنن

ــم.  ــت کنی ــد، حمای ــد »ایران ساخت« حضور دارن نمایشگاه هایی مانن

ــن  ــا ای ــم. ب ــتیبانی کنی ــی پش ــدات داخل ــه از تولی ــت ک ــه ماس ــن وظیف ای

حال، درکنار این حمایت، تأمین تجهیزات با فناوری پیشرفته از منابع 

خارجی نیز ضروری است تا نیاز های تخصصی و تکنولوژیکی را 

به طور کامل برآورده کنیم. 

سهم تجهیزات پژوهشی را در روند فعالیت های علمی کشور چطور 

می بینید؟ به روز نبودن این تجهیزات چه چالش هایی را برای نظام 

علمی ایجاد کرده است؟ 

یکی از مهم ترین تبعات این اتفاق این است که اگر داده های پژوهشی 

و تحقیقاتی ما درست و دقیق نباشد و با تجهیزات کالیبره انجام نشود، 

ممکن است تبعاتی مانند سلب اعتبار مقالات را به دنبال داشته باشد. 

متأسفانه امروز هم اکثر سلب اعتباراتی که داریم برای مشکات فنی 

 عنوان می شود 
ً
است که در تصاویر تحقیق صورت گرفته است. مثا

تصویر رزولوشن لازم را برای گرفتن نتیجه گیری صورت گرفته در پژوهش 

نداشته و به همین دلیل آن پژوهش سلب اعتبار می شود و این اتفاق 

بسیار مهمی است. البته ممکن است که چندین نفری هم تخلفاتی را 

انجام داده باشند اما براساس بررسی هایی که صورت گرفته، باید بگویم 

نزدیک به 20 تا 30 درصد از مشکات ما تنها به خاطر تصاویر با کیفیت 

پایین است. دلیل این مسئله هم آن است که دسترسی پژوهشگران به 

 باعث می شود تا بخشی از 
ً
تجهیزات های تک راحت نیست و عما

پژوهش های ما از لحاظ تکنیکی، دقت لازم را ندارد، یعنی چون در 

 از سوی 
ً
داده به دست آمده از این طریق شبهه ایجاد می شود؛ طبیعتا

سردبیر نشریات رد می شود. این مسئله مختص کشور ما هم نیست 

و در عرصه علمی، هرچه با شک همراه باشد، سردبیران آن پژوهش را 

نشان دار نموده و حذف می کنند؛ چراکه ممکن است نتیجه به دست آمده 

با داده کم اعتبار مشکاتی را در روند علمی ایجاد کند و به همین دلیل 

آن ها ترجیح می دهند سلب اعتبار را برای پژوهش صورت گرفته اعام 

کند. مابقی سلب اعتبارات را هم نباید به پای تخلف علمی گذاشت، 

گاهی آن ها برای رعایت برخی از   اشتباهات سهوی و عدم آ
ً
بلکه بعضا

نکات باعث می شود مقالات از اعتبار علمی آن ها سلب شود. درطول 

چندماه گذشته در چندین دانشگاه کارگاه های اخاق در پژوهش را 

گذاشته و مدیران و معاونان پژوهشی را اجبار کرده ایم که این کارگاه ها 

باید برگزار شود تا جلوی این اتفاقات گرفته شود. 

تهران، علم وصنعت،  مانند  دانشگاه های مهمی  امروز  ما 

یم. با توجه به جایگاه آن ها می توان عنوان  شهیدبهشتی و... را دار

کرد وضعیت تجهیزات پژوهشی شان قابل قبول است؟ 

متأسفانه زیرساخت های پژوهشی دانشگاه های مهمی مانند تهران، 

صنعتی شریف، علم وصنعت، شهیدبهشتی و... در حد و اندازه این 

دانشگاه ها نیست و نیازمند بازسازی اساسی اند. واقعیت آن است که 

تجهیزات پژوهشی فرسوده می شود، یعنی شاید عنوان شود فان تجهیز 

در فان دانشگاه ما وجود دارد اما باید این را هم درنظر گرفت که آن 

تجهیز از تکنولوژی 20 تا 30 سال پیش بهره می برد. حالا با این تجهیز 

می خواهیم با کشور هایی رقابت کنیم که از تکنولوژی های روز دنیا بهره 

می برند؟ نباید این مسئله را نادیده گرفت که در همه دنیا عمر مفید 

 10 سال است؛ چراکه بعد از یک دهه همان 
ً
تجهیزات پژوهشی نهایتا

تکنولوژی خودش به روز خواهد شد و در مقابل آن تجهیز هم فرسوده 

می شود. ما امروز دستگاه هایی داریم که برای 30 و 40 سال پیش 

است و هنوز از آن ها استفاده می کنیم و مجبوریم از آن ها بهره ببریم 

 
ً
ولی این ها جزء مشکاتی است که با آن ها دست به گریبانیم و قطعا

تأثیر خودش را روی داده های علمی ما می گذارد.

می توانیم با تأمین مالی شرکت های داخلی به سمت تولید 

تجهیزات  هایتک حرکت کنیم؟ 

بله، با تأمین مالی هدفمند می توان به سمت تولید تجهیزات هایتک 

حرکت کرد. در این مسیر، نقش دانشگاه ها بسیار مهم است؛ آن ها 

می توانند با تمرکز بر تحقیق و توسعه )R&D( و همکاری با صنایع، 

فناوری های نوین را به محصولات تجاری تبدیل کنند. وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری )عتف( و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

نیز می توانند با حمایت از شرکت های دانش بنیان، تأمین زیرساخت های 

لازم و ارائه تسهیات، فرآیند تجاری سازی این محصولات را تسهیل 

کنند. با این اقدامات و سرمایه گذاری هدفمند، مسیر تولید تجهیزات 

پیشرفته هموار شده و زمینه برای صادرات این محصولات فراهم 

خواهد شد.

 

ین کمبود تجهیزات در کدام حوزه های علمی است؟  اصلی تر

)حوزه فنی و مهندسی، علوم پایه .... در کدام شرایط بهتر و در 

یم.( کدام شرایط بدتری دار

کمبود تجهیزات پژوهشی و آزمایشگاهی در ایران در حوزه های مختلف 

متفاوت است. در حوزه فنی و مهندسی، شرایط در بخش هایی مانند 

مهندسی مکانیک، برق و فناوری های ساخت بهتر است؛ چراکه 

تولیدکنندگان داخلی توانسته اند بخشی از نیاز ها را تأمین کنند. با این 

حال، در حوزه های پیشرفته مانند رباتیک، میکروالکترونیک، هوش 

مصنوعی و تجهیزات دقیق و های تک، به دلیل نیاز به فناوری های پیشرفته 

و وابستگی به قطعات خارجی، کمبود بیشتری احساس می شود. در 

علوم پایه نیز وضعیت در برخی حوزه ها مانند فیزیک عمومی و شیمی 

تجربی بهتر است، اما در زمینه های پیشرفته مانند نانو فناوری، فیزیک 

کوانتوم، علوم آزمایشگاهی پیشرفته و شتاب دهنده های ذرات، کمبود 

تجهیزات دقیق و فناوری های های تک مشهود است. در حوزه پزشکی 

و زیست فناوری، اگرچه در تجهیزات عمومی آزمایشگاهی و برخی 

تجهیزات پزشکی تولید داخلی عملکرد خوبی داشته، اما در حوزه هایی 

مانند تصویربرداری پزشکی پیشرفته، بیوانفورماتیک و ژن درمانی همچنان 

وابستگی به تجهیزات و فناوری های وارداتی وجود دارد. درمجموع، در 

حوزه های پیشرفته و های تک مانند نانو فناوری، رباتیک و تصویربرداری 

پزشکی، رزونانس مغناطیسی هسته، میکروسکوپ الکترونی عبوری با 

وضوح بالا، کمبود تجهیزات محسوس تر است و نیاز به تأمین مالی 

هدفمند، حمایت از شرکت های دانش بنیان و تقویت همکاری صنعت 

و دانشگاه برای تولید تجهیزات پیشرفته بیش از پیش احساس می شود. 

سهم نمایشگاه هایی مانند ایران ساخت را در تأمین نیاز های کشور 

به تجهیزات مورد نیاز برای فعالیت های پژوهشی چطور می بینید؟ 

 چنین 
ً
امسال دوازدهمین دوره نمایشگاه ایران ساخت برگزار شد و قطعا

نمایشگاهی کمک می کند که هم شرکت های تولیدکننده ما در این زمینه 

تقویت شود و هم با ورود جریان مالی به آن ها، بستر برای تحقیق و 

 یک نوع چرخه 
ً
توسعه در داخل این کشور ها فراهم شود یعنی عما

در این زمینه ایجاد می شود که دانشگاه ها هم در این حوزه به طرق 

 
ً
مختلف مشارکت خواهند داشت. اما موضوع اصلی این است که قطعا

امروز نیازمند آن هستیم که زیرساخت های پژوهشی مان به روز شود و 

اگر این اتفاق رخ ندهد، تبعات آن را باید از همین الان پیش بینی کنیم. 

 از نگاه شما چند درصد از تجهیزات ساخته شده در حوزه پژوهشی 

امکان صادرات به دیگر کشور ها را دارند؟ 

البته این موضوع بهتر است از طریق معاونت علمی و اقتصاد دانش بنیان 

پیگیری شود. با این حال، تجهیزات متنوعی در حوزه پژوهشی ساخته 

شده و پیشرفت های قابل توجهی به دست آمده است. ظرفیت بسیار 

خوبی در این زمینه وجود دارد و حدود 30 تا 50 درصد از تجهیزات 

پژوهشی ایرانی، به ویژه در حوزه هایی مانند نانو فناوری و تجهیزات 

پزشکی، پتانسیل صادرات به کشور های منطقه و حتی بازار های جهانی 

را دارند؛ به شرط رعایت استاندارد های بین المللی، تضمین کیفیت بالا 

و رفع موانع تجاری. 

ید تجهیزات دست چندم  یم ها به نظر شما خر با توجه به تحر

می تواند نیاز داخل را برطرف کند؟ یا به اصطاح این کار تنها 

هدر دادن منابع مالی کشور است؟ 

خرید تجهیزات دست چندم برای برطرف کردن نیاز های داخلی در 

کوتاه مدت می تواند برخی از نیاز ها را تأمین کند، به خصوص در شرایط 

تحریم که دسترسی به تجهیزات نو و به روز محدود است. اما این اقدام 

تنها یک راه حل موقت است و در بلندمدت می تواند هدر دادن منابع مالی 

 مستهلک، ناکارآمد و فاقد دقت 
ً
تلقی شود، زیرا این تجهیزات معمولا

لازم هستند و هزینه های تعمیر و نگهداری بالایی به همراه دارند. از طرف 

دیگر، استفاده از تجهیزات قدیمی می تواند روند پژوهش های علمی را 

کند کرده و کیفیت تحقیقات را کاهش دهد. بنابراین راه حل منطقی تر، 

سرمایه گذاری در تولید تجهیزات داخلی و حمایت از شرکت های 

دانش بنیان برای ساخت تجهیزات هایتک با کیفیت مناسب است. 

اگر بخواهیم به صورت سالانه صحبت کنیم، تصور می کنید در 

قانون بودجه چه میزان مبلغ به این حوزه تخصیص پیدا کند و آیا 

می توان از وضعیت فعلی بیرون رفت؟ 

طبق قانون، باید 2 درصد از تولید ناخالص ملی در حوزه پژوهش و 

فناوری هزینه شود، اما در بهترین حالت در سال های گذشته این رقم 

تنها به 0.8 درصد رسیده است. اگر این هدف محقق شود، می توان 

شاهد شکوفایی بیشتر علمی و فناورانه، حفظ جایگاه علمی کشور و 

حرکت به سمت مرجعیت علمی در منطقه و جهان بود. تحقق این میزان 

بودجه می تواند به توسعه زیرساخت های پژوهشی و تأمین تجهیزات 

پیشرفته کمک کرده و همچنین از شرکت های دانش بنیان حمایت کند 

و در نهایت منجر به ارتقای کیفیت تحقیقات و تبدیل علم به فناوری 

و محصول خواهد شد. 
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 شرکت کشت و صنعت دعبل خزاعی

شماره شناسه1848730

ـــور و  ـــگاه های کش ـــی در دانش ـــزات پژوهش ـــودن تجهی ـــی ب قدیم

عمر نزدیک به 3 دهه ای آن ها، نه تنها صدای پژوهشگران و 

محققان را بلند کرده بلکه به دلیل دقت پایین تجهیزات، 

ـــور  ـــی کش ـــالات علم ـــار از مق ـــلب اعتب ـــرای س ـــی ب  دلیل
ً
ـــا بعض

ـــا،  یم ه ـــداوم تحر ـــل ت ـــه دلی ـــه ب ـــی ک ـــت. تجهیزات ـــده اس ـــم ش ه

ـــکان  ـــه ام ـــت، بلک ـــانی نیس ـــا کار آس ـــان نه تنه ـــن کردن ش جایگزی

ـــای  ـــوص در حوزه ه ـــه خص ـــم ب ـــو ه ـــزات ن ـــه تجهی ـــی ب دسترس

ـــا  ـــده ت ـــث ش ـــه باع ـــی ک ـــت. موضوع ـــن اس ـــک غیرممک هایت

ـــق واسطه ها هم  ی ـــاز از طر ـــزات مورد نی ـــن برخی از تجهی تأمی

ـــری داشته باشد. اهمیت تأمین  ـــد براب ـــه هزینه کرد چن ـــاز ب نی

ـــه حدی است که طی 12 سال  یرساخت های پژوهشی ب ز

گذشته، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

رئیس جمهور با برگزاری نمایشگاه ایران ساخت، تاش 

ـــگاهی را  ـــزات دانش ـــه تجهی ـــل ب ـــای داخ ـــی از نیاز ه ـــرده بخش ک

برطرف کند؛ اما واقعیت آن است که نمی توان صرف اتکا 

به این نمایشگاه و یا شرکت های داخلی، انتظار رفع 

همه نیاز های داخل را داشت. موضوعی که البته مختص 

ـــن  ـــد چنی ـــوری نمی توان ـــچ کش  هی
ً
ـــا ـــت و عم ـــم نیس ـــران ه ای

ادعایی را داشته باشد که امکان رفع همه نیاز هایش 

ـــئله  ـــن مس ـــوان ای ـــر نمی ت ـــوی دیگ ـــه دارد. از س ـــن زمین را در ای

را هم کتمان کرد که عرصه پژوهش تنها به تأمین 

یرساخت ها محدود نمی شود؛ چرا که امکان حضور  ز

ـــطح  ـــده در س ـــالات تولیدش ـــارات مق ـــی و انتش ـــه جهان در عرص

ـــم  ـــرایط را ه ـــه ش ـــت ک ـــی اس ـــزء میانبر های ـــم ج ـــل ه بین المل

ـــم  ـــرده و ه ـــم ک ـــی فراه ـــان خارج ـــا محقق ـــری ب ـــرای ارتباط گی ب

این ظرفیت را در اختیار کشور ها می گذارد که بتوانند 

ــه  ــی عرضـ ــه جهانـ ــود را در عرصـ ــتاورد های خـ ــن دسـ یـ آخر

ـــم  ی ـــایه تحر یرس ـــا ز ـــور م ـــرای کش ـــه ب ـــه البت ـــتری ک ـــد. بس کنن

 انتشار مقالات در پایگاه های معتبر 
ً
قرار گرفته و عما

ـــته  ـــال گذش ـــت. س ـــرده اس ـــه رو ک ـــکل روب ـــا مش ـــم ب ـــا را ه دنی

ـــورو از  ـــون ی ـــری 100 میلی ـــازه مقام معظم رهب ـــا اج ـــه ب ـــود ک ب

ـــور  ـــگاه های کش ـــز آزمایش ـــرای تجهی ـــی ب ـــعه مل ـــدوق توس صن

ـــاز  ـــزان هم نتوانست پاسخگوی نی ـــن می ـــا ای برداشته شد، ام

ـــه ای  ـــن بودج ـــا تأمی ـــر ب ـــان ام ـــا متولی ـــد ت ـــد و می طلب ـــور باش کش

ـــد  ـــد. صم ـــوزه بردارن ـــن ح ـــازی ای ـــرای نوس ـــی ب ـــد، قدم جدی

یزی  نژاد ابراهیمی، مدیر کل دفتر سیاستگذاری و برنامه  ر

ـــد در  ـــیر می توان ـــن مس ـــداوم ای ـــت ت ـــد اس ـــی معتق ـــور پژوهش ام

ـــه  ـــش ب ـــه پژوه ـــرای عرص ـــی را ب ـــل جبران ـــات غیرقاب ـــده تبع آین

ـــی  ـــت علم ـــت مرجعی ـــه وضعی ـــی ک ـــد. تبعات ـــته باش ـــراه داش هم

کشور را هم تحت الشعاع قرار خواهد داد. آنچه بین 

صحبت های این مقام مسئول به چشم می خورد، آن 

است که باید رقمی به اندازه بودجه وزارت علوم را یکجا 

ـــا  ـــم ت ـــاص دهی ـــگاهی اختص ـــزات آزمایش ـــازی تجهی ـــرای نوس ب

ـــن  ـــه ای ـــور ب ـــاز کش ـــی از نی ـــوان بخش ـــق بت ی ـــن طر ـــاید از ای ش

ـــرد.  ـــن ک ـــوزه را تأمی ح

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


